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sig selv, at det må passes ind i de enkelte 
provstiers afdragsmuligheder. Og her er 
signalet, at de fleste af provstierne må 
være tilbageholdende, fordi fremtiden 
tegner noget usikker med hensyn til, 
hvor stort kirkeskatteprovenuet vil være. 

Af Niels Henrik Arendt 

Udlånet stiger – lidt 

På mødet i stiftsrådet i slutningen af febru-
ar fik stiftsrådet forelagt status for stifts-
midlerne med udgangen af 2008.  
   I 2008 steg udlånsgraden en lille smule, 
nemlig fra 40,6 % til 42,9 %. Som ud-
gangspunkt er der altså ingen problemer 
med at låne penge i stiftet; men det siger 

På stiftsrådsmødet kunne det også berettes, 
at stiftsmidlerne den 16. april for første 
gang passerede den halve milliard i ind-
skud. Vi hører dog nok stadig til de ”små 
penge-institutter”. En del af baggrunden er 
dog en netto-overførsel på næsten 30 mio. 
kr. i stiftsmidler fra Ribe Stift i forbindelse 
med, at 11 sogne derfra blev en del af Ha-
derslev Stift 1. januar 2007. 

Der er et behov for at styrke kommunika-
tionen gennem kirkeblade, hjemmesider og 
lignende. De allerfleste sogne bruger tem-
melig store midler dertil, så der er tale om 
adskillige millioner om året på stiftsbasis.  
   Det er meningen, at stiftets informations-
medarbejder fremover skal kunne yde råd-

En milepæl 

givning om disse emner. På stiftsråds-
mødet i februar blev der fremsat forslag 
om, at der skal nedsættes et udvalg, der 
skal se på sognenes information, og det 
nævntes, at det vil være et emne på 
stiftsdebatdagen i marts 2010. 

Takster for gravstedsvedligeholdelser 

På seneste stiftsrådsmøde førtes en drøftel-
se af takstpolitikken for vedligeholdelse af 
gravsteder i stiftet. Taksterne fastsættes af 
det enkelte provstiudvalg. Det er provsti-
udvalget, der afgør, hvor stor en del af 
udgifterne, der skal afholdes af lignings-
midler, og hvor meget brugerne skal beta-

le. Et udvalg arbejdede med taksterne i 
2000 og kom med et forslag til forhøjel-
se, men det blev implementeret forskel-
ligt i de forskellige provstier. 

Sognenes kommunikation 

Pædagogisk sparring 

Stiftsrådet vedtog på februar-mødet, at der 
af stiftsbidraget kunne afsættes et beløb til 
pædagogisk sparring for præster i konfir-
mandstuen. Mange præster oplever i disse 
år, at skolerne sender elever fra særlige 
klasser sammen med de almindelige kon-
firmandhold. Det er præsterne ikke altid 
”klædt ordentligt på til”. Et efteruddannel-
sesprojekt i Hedensted Provsti med indivi-
duel sparring til præsterne omkring konfir-
mandundervisningen har vist så gode re-
sultater, at det nu kan bydes bredere ud. 


